berasal dari Irak.
5
Pada tahun kedua Hijriyah, Abu Hasyim al-Kufi menerima

gelar “al-sufi” dari dinasti Umayyah. Dalam sejara Islam, ia merupakan orang

pertama yang diberikan gelar tersebut. Beberapa tokoh awal yang menganut

ajaran tasawuf antara lain Hasan al-Basri (110 H/728 M) dan Abu Hasyim al-

Kufi (150 H/776), serta Rabiah al-Adawiyah (185 H/801 M) yang terkenal

dengan ajarannya tentang al-mahabbah, dan Ma`ruf al-Kharqi (200 H/815 M)

yang dikenal dengan konsep al-syauq.

Secara teori, Hasan al-Basri adalah orang yang pertama kali

memeperkenalkan pemahaman tasawuf yang langsung berkaitan dengan Al-

Qur‟an.
6
Ayah Hasan al-Basri bernama Yasar, yang merupakan keturunan Persia

dan menganut agama Nasrani.

Zahid Khas ( َالْىٍوَّاصيَ mereka telah meninggalkan seluruh ,(الزَّاىًدي

kesibukan dan yang tinggal hanya kesibukan dengan Allah SWT.

Bahwa seorang sufi adalah mereka yang hatinya sama sekali tidak

terpengaruh dengan harta dunia meskipun mereka memiliki kekayaan

yang melimpah.
13

Al-Ghazali (505 H/1111 M) menyatakan bahwa zuhud itu bukanlah

mengharamkan yang halal atau menyia-nyiakan harta, akan tetapi zuhud di

dunia adalah engkau lebih mempercayai apa yang ada di tangan Allah dari pada

apa yang ada di tanganmu. Menurut al-Ghazali seseorang harus mencukupi

sebagai kunyahnya.
32 Sahl ibn Abdullah al-Tustari adalah seorang ulama sufi

dan ahli teologi yang terkenal dalam ilmu riyadah, ikhlas, dan wara'.
33

Tidak ada kepastian mengenai tahun kelahiran al-Tustari. Beberapa

sumber menyatakan bahwa ia mungkin lahir sekitar tahun 200 H/815 M di

Tustar.
34 Beberapa akademisi Barat seperti Fuat Sezgin dan Louis Massignon

berpendapat bahwa al-Tustari lahir pada tahun 203 H/818 M.
35 Dia terpaksa

melakukan hijrah ke Bashrah pada tahun 261 H/874 M.
36 Dia tinggal di Bashrah

sampai wafat pada tahun 282 H./896 M. Dia hidup pada abad ke-3, masa yang

penting dalam perkembangan ilmu pengetahuan dan melahirkan banyak ulama

terkemuka.
37

Al-Tustari menerima pelajaran awal tentang tasawuf dari pamannya,

Muhammad bin Sawwar, yang juga menjadi guru pertamanya. Al-Tustari

menggambarkan dialog antara Al-Tustari dan Hamzah al-Abbadani saat

pertemuan mereka pada tahun 216 H/831 M. Munawi menjelaskan bahwa

ketika Al-Tustari tiba di Pulau Abadan, ia bertanya kepada Hamzah, "Wahai

Syeikh! Apakah hati selalu dalam keadaan bersujud?" Hamzah menjawab, "Ya,

selalu!"

Berdasarkan jawaban yang sederhana itu, al-Tustari merasa telah

menemukan jawaban yang selama ini ia cari. Akhirnya, ia memutuskan untuk

tinggal bersama Hamzah di gubuk pertapaannya. Di sana, ia menghabiskan

waktu untuk mendengarkan nasihat-nasihat dari Hamzah dan mempelajari adab-

adab spiritual. Gubuk tersebut telah didirikan oleh pengikut Hasan Bashri pada

tahun 110 H/728 M, dan menjadi tempat singgah bagi beberapa tokoh terkenal

dalam sejarah.

Setelah tinggal beberapa lama di Bashrah, al-Tustari kembali ke kota

Tustar. Mulai dari saat itu, ia memutuskan untuk membatasi makanannya

dengan hanya menggunakan satu dirham setahun sebagai bekal. Uang tersebut

untuk menjalankan puasa selama tiga hari dan tiga malam, lalu lima hari dan

lima malam, kemudian tujuh hari dan tujuh malam, bahkan hingga dua puluh

lima hari dan dua puluh lima malam, yang ia lakukan selama dua puluh tahun.

Setelah itu, ia melakukan perjalanan ke berbagai tempat, termasuk pergi haji ke

Mekkah pada tahun 219 H/834 M ketika berusia enam belas tahun.
40

Dalam bukunya "al-Luma' fi al-Tashawwuf", Sarraj mencatat bahwa al-

Tustari hanya melakukan ibadah haji sekali dalam hidupnya. Sarraj

menyebutnya sebagai "haji Islam" (hajj al-Islam). Hal ini menunjukkan

perbedaannya dengan kebanyakan sufi lain yang umumnya melakukan ibadah

sebagai sejawatnya. Sebagian kalangan bahkan menyebut Dzun Nun al-Misri

sebagai guru al-Tustari, mengingat sikap al-Tustari yang menunjukkan

penghormatannya terhadap beliau. al-Tustari bahkan enggan menerima murid

sampai Dzun Nun al-Misri meninggal dunia pada tahun 246 H/861 M.
41

40

Zahidah Adawiyah. “Waliyullah dalam Perspektif Tafsir Sufi (Studi

Perbandingan Tafsir at-Tustari dan al-Alusi),” Skripsi IIQ Jakarta (2018), h. 63-64.

41
M. Anwar Syarifuddin. “Otoritas Penafsiran Sufistik Sahl at-Tustari.” Jurnal

Studi al-Qur‟an (JSQ), Vol. 2, No. 1 (2007), h.

keturunan rohani para guru sufi, yang dapat dilacak secara kontinu hingga Nabi.

Dia juga menambahkan, jika asal-usul sufisme berasal dari luar Islam,

bagaimana mungkin para sufi mengaitkan ajaran-ajaran mereka dengan Al-

Qur‟an dan Sunnah.

C. Tingkatan-tingkatan Zuhud

Abdul Qadir al-Jailani (571 H/1175 M) mengatakan bahwa zuhud

memiliki kedudukan yang sangat mulia, yang dapat meningkatkan martabat dan

kehormatan pelakunya di mata manusia karena mereka dapat manfaat darinya.
70

Abu Nashr Al-Sarraj (988 H/1580 M) menjelaskan bahwa zuhud adalah posisi

spiritual yang agung, menjadi fondasi dari berbagai keadaan spiritual yang

diridhoi dan tingkatan-tingkatan yang mulia. Zuhud dianggap sebagai langkah

awal bagi mereka yang ingin mendekat kepada Allah.

menjauhkan diri kekosongan, dan bagi orang yang hatinya sibuk dengan

Tuhan, obsesi tidak akan pernah mencapai dia dan dia tidak akan pernah

memiliki lebih, dan melindungi diri dari dasar. Dia diberitahu: Apa

itu? Dia berkata: Tunduk pada perintah Tuhan, dan mengingkari orang

lain.
138

Ibnu Katsir (774 H/1373 M) mengatakan dalam tafsirnya Dia

adalah Raja yang memegang kendali di belahan timur maupun barat,